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NÓGRÁDI LAPOK
és   H O N T I   H I R A D Ó .

Politikái, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok"
1884-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek: 
Egén erre . ... 6 frt.
941 évre......................3 frt
Évnegyedre .... 1 „ 50 kr.

‘^fcy hónapra..............— 50 kr.

Ab előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz czl- 
mezye, — legczélszerübben póstaotalványnyal — 
a nyomatandó példányok s pontos szétküldés tekin 
teléből, mielőbb, beküldendők.

Kék László, ' Horváth Danó,
kiadó a laptnlajdonoi. f«L «»«rk.

Romháuy, deczember 12.

Luka Gusztáv t. barátom némileg hoz­
zám intézvén „A napi sajtóI 11 czimű czikkét, 
kötelességemnek tartom felhívására pár szó- * 
val válaszolni.

Nem gfztom nézetét egészben arra nézve, 
amit a sajtóról egyállalábán mond, mert van­
nak ugyan a sajtónak is szomorú kinövései, 
de azért hibás dolognak tartom az egész saj­
tóirodalmat elítélni; az, hogy főleg a politi­
kai sajtóban minden lap bizonyos irányt kép­
visel s az egyes mozzanatokat saját iránya 
érdekében igyekszik megvilágítani, egész ter­
mészetes, valamint az is, hogy a nagy töme­
get az ily szinbeni megvilágítással igyekszik 
irányénak meghódítani; ez azonban 
hogy nem hiba, de sőt szükséges; a tömeg­
nek vezérének kell lenni, másként ha min­
den egyes külön irányban haladna, micsoda 
bábeli torony lenne az ?

Igaza van azonban t barátomnak abban, 
hogy jelenleg minden centralisálódik, s ez az 
újabb kor vívmányainak természetes követ­
kezménye; midőn a vasút és táviró az or­
szág iegtávolabb vidékéről pár pillanat alatt 
visz mindent a fővárosba és viszont, termé­
szetes, hogy minden jobb erő a központba 

•’ crystalisálódik. elvonatik a vidéktől s a pro­
vinciális élet o mellett -— ezt fájdasom na­
gyon is érezzük — elsatnyúl.

Áttérve a társulásra a társadalmi téren, 
itt én sem vagyok barátja a merev centrali- 
sátiónak, szükségesnek tartom egy megyei 
gazdasági egjcsillet fennállását, amely a kor­
mány és más nem megyei közgazdasági té­
nyezők irányában, a megye gazdászati érde­
keinek egyöntetű képviseletét kezében tartsa 
s az egész megyét illető kiállításokat rendezze, 
^e szükségesnek tartom, mivel Nógrádmegye 
nagyobb és talajviszonyai különbözőbbek 
semhogy e téren működését egy kaptafára 
lehessen verni, hogy a vidéki gazdaköröknek 
szabadabb mozgás engedtessék, nevezetesen, 
hogy bizonyos fix jövedelemmel rendelkezze­
nek, melynek keretén belül működhessenek, 
oktathassák a kis gazdákat tenyészanyag be­
mutatása, próba szántások, termelési kísérle­
tek és gépversenyek által; bár minden köz­
ségben alakulna gazdakör mentői szabad&bb 
mozgási térrel, igy fogna népünk gazdasági 
rendszere emelkedni,.mert bizony bátra va­
gyunk még.

A nógrádi gazdakör ‘telt ez irányban 
indítványt a gazdasági egyesület gyűlésén, 
de fájdalom, nem helyeselték óhajtását, azt

állítván, hogy ez álul a gazdasági egyesület 
gyűlései veszítenének érdekességben, pq^ig 
azt hiszem, nem az a czél, hogy a gyűlések 
érdekesek'legyenek, hanem hogy gazdásza- 
tunkat emeljük; pedig* a kis gazda soha sem 
fog eljönni, főleg a megye távolabbi vidéké­
ről a gazdasági egyesület gyűlésére, hanem a 
körben részt vesz, működését figyelemmel 
kíséri, s más út. őt a haladásra serkenteni 
nincs. Itt tehát némileg igazat adok Luka 
Gusztáv L barátomnak, itt nincs helyén a 
merev centralisátió, s azon reményt táplálom, 
hogy ha a többi gazdakörök is megalakulván, 
azon meggyőződésro jutnak, hogy működésűk 
szabad mozgás s viszont ez fix jövedelem 
nélkül képtelenség, akfcor hozzá fognak já- * 
rulni a nógrádi körnek ez irányú indítványá­
hoz. Azt azonban nem* helyeslem Luka Gusz­
táv barátomtól épénséggel, hogy daczára an­
nak, hogy a régi alkotmányos világból való, 
azért mert nézete el nem fogadtatott, elvonul 
a térről; olt kell maradni, ne higyjük ma­
gunkról, hogy csalatkozhatlanok vagyunk, 
de ha meggyőződésünk, hogy utunk a helyes, 
működjünk kitartással ennek keresztülvitelén 
s én igen szívesen fogom őt üdvözölni az 
actió terén, ha mindjárt nézetem ellen irá­
nyul is az. Laszkáry Gyula.
.. , , . . • • -- ' - . .• ■ —W -

Ha „A napi sajtó* cximü csikkembe több sajtó­
hiba tévedt i«, axt hiexem, az olvasó által kiigazítha­
tók, de mivei a végén nemcsak Illés Ödön és Lasx- 
káry Gyula, de Huszár István és László tisztelt ba­
rátimat is név szerint szóllitottam fél, — ennek jelen 
soraim közlésével kiigazítását kérem. Luka GunJáe.

' TisztujiUsi mozgalmak.
E czimeo akár rovatot is nyithattunk volna. A 

mozgalom úgy látszik nagyobb mérveket ölt, mint 
előre hittak. — A kedélyek felvannak kavarva, iz­
gatottság mindenfelé. — De hát ez nem is tréfa dolog. 
— Két három resinoratiót kiállani, egy a megvénülés- 
sel és megkopaszodással. Azelőtt is élet-halál harcira 
ment a tísztnjitás, de lényegében annak képe és tar­
talma igen megváltozott. Azelőtt a hivatal tisztelet 
volt, ma már kenyérkereset. Azelőtt jómódú nemes 
atyánkfiái inkább dicsőségért álltak ki a síkra, s ha 
elbuktak, az elbukást katona dolognak tekintették, 
kiheverték s felléptek újra; ma az iskoláját bevég 
zett ifjú, vértezve a bizonyítványok tömkelegével, va^y 
a prakszisban volt tisztviselő, felfegyverkezve az ed­
digi bosszú szolgálat keserves érdemeivel — azért lép 
fel illetve kíván megmaradni hivatalában, hogy meg­
élhessen, fenntarthassa a maga és családja existentiájáL

Azelőtt az elbnkás komédia volt, most tragédia.
Mennyi nyugtalanságot okoz ez mindenfelé. A 

szegényebb tisztviselők nejei és gyermekei tördelik 
kezeiket, sírnak és sopánkodnak, N. tisztviselő bará­
tunk még a múlt héten nyugodtan siberezett; bezeg, 
e héten már ellenjelöltje van, s vége a nyugalmas 
pereseknek. Nincs tehát egyéb teendő, mint felvenni' 
pénzt váltóra (ha ugyan ilyenkor akad girans) a ta­
karékpénztárban, beutazm a vármegyét, meglátogatni 
a bizottsági tagokat, s ott addig alkalmatlankodni, * 
mig megígérik a voksot. A voksot azonban nem­
csak megigértetni, hanem biztosítani is kell. Ennél­
fogva kell ennek és annak a pártjával paktálni. Ez 
a pák tálás aztán az intriguák egész szövevényét ma­
gába rejti. És ki vehetné ezt rósz néven, mikor lét­
fenntartásról van szó.

Az ellenjelöltek eddig jó barátok villák. Most 
a gúoy, szidalom és becsmérlés fegyvereivel támadják 
meg egymást, hogy az existentiát biztosíthassák. Ily 
képe van a modern rentuorátiónak, mely hogy fenn 
nem tarthatja magát, az bizonyos.

Milyen méltányos és igazságos dolog lesz tehát 
az, amikor a tísztnjitás megszűnik s életfogytiglan tiszt­
viselő marad az, aki megérdemli.

Milován János ügyvéd úr következő nyilatkozz . 
tol küldte be:

a „Nógrádi Lapok", a „Losonci és Vidéke" lég 
utóbbi számában, valamint a „Budapesti Hírlapban"

Lovag Imády Károly esperes plébános, a 
Ferenci József rend lovagit és megyebixottsági tag 
de cm mbar bő 10 én este fél Ólkor rövid szenvedés 
alán, hirtelen beállott vértolulás következtében, el­
hunyt Halála nem volt váratlan, — a* utóbbi időben 
két Ízben súlyos betegség érte öt, a ezen betegsége 
az jegyzői ván alhletai alakot tünkre telték — Ha-4 
SraKlIámgyorsan elterjedt a városban, a oagy so 

tódult a róm. kath. plébániából, hogy a min 
által tisztelt és szeretett lelkipásztor gyászene 

térŐT közvetlenül vegyen tudomást. Szomorúan távu- 
lőtt el mindenki a plébániától, azon leverő tudattal, 
hogy Imády Károly nincatobbó! Xinca 
köxtOnk többé a jó lelkipásztor, a jó Darál, a neme 
sen gondolkodó és nemesebben cselekvő, valóban lo 
vagias egyéniség, kit a város apraja nagyja szeretett, 
s kibes as emberek valláaklllönbség nélkül egészoda­
adással ragaszkodtak. Elventettük a szép szónoklatok 
és toasztok nagy mesterét, kinek stereotyp egyénisége 
éa alakja a megyeházban is soká nagy űrt tog bátra 
hagyni. Ki ne emlékeznék vissza az ö lalpraesetl rög 
tönzéseire? A maroxius löki Ünnepélyek és a neve* 
zetes fáklyásmeneteknek ö volt a ezttletelt szónoka, 
a amit ó mondott, az mind jó éa szép volt, azt min­
denki érdekkel hallgathatta. — De ami a legszebb 
jellemvonás volt Imádybán, az *z, hogy nála a többi 
bitfolekezetek iránti taretem, tisztelet és viszonosság 
érzületei teljes birmóniában állottak. Ennek köszön 
hetjök némi részben azt, hogy városunkban a bitfele 
kezetek között, még a legalsó rétegeknél i«, a legszebb 
egyetértés és békesség uralkodik, jmády Károly érdé

akkép lettem megémlitre, mintha a uógrád megyei al- 
ügyésxi állomásra én is reflektálnék s a cximxcli la 
pok által jelöltségem szóba boxatott.

Minthogy őzen jóakaraté kijelölés (adtomon kí­
vül történt; minthogy Hatser János jelenlegi alflgyéaz 
árral szemben, — kt hivatalos teendőinek mindenben 
pontosan eleget tesz, nem tartom ildomosnak azt, hogy 
ellene fellépjek, ennél fogva ezennel kinyilatkoztatom, 
hogy a jelöltséget ezúttal el nem fogadhatom.

B.-Gyarmaton, 1883 deczember hó II en.
Milován János, 

ügyvéd.

Á ’mnlt számban a 2-od aljegyzői jelöltek közül 
kimaradt: Balntner Arnold úr, mostani kitűnő II od 
aljegyzőnk. 0 ugyanis, az esetre, ha az első aljegyzői 
állás megüresedik, az első aljegyzőségre pályázik, kü­
lönben csakis a II od aljegytőségre.

Tisztelt szerkesztő ur!
A BNógrádi Lapok* 48 számában „A szolgain- 

róságok* czime alatt közzétett névtelen czikk vég­
pontja előtti szakasza, véleményünk szerint a sziráki 
járás ellen van egyrészben irányulva, miért is ez el­
lep tiltakozással élünk, a annak közzétételére a t. 
szerkesztő urat tisztelettel felkérjük

Az említett névtelen cíikk ugyanis azt Aliiba, 
hogy egy két járás közigazgatása, az illető sxolgabirák 
hanyagsága és pontatlansága miatt sokat szenvedett, 
• a k zigaxgalás kereke megakadt a Mátra tövében, 
e elxüllött a madacskai latokon.

Ezen kifejezéssel a sziráki járás főswlgabiráját 
b hivatali főnökünket találjak - sértve, e mltHáe eéee 
czikk nem egyéb mint önérdekből «zár mázolt kortes 
fogás, tehát azt ezennel, vlsszantasitjuk, és ünnepéire 
sen kijelentjük azt, hogy a sziráki járás főszolgabírója 
mindenkor pontosan és becsülettel felelt meg tiszti 
állásának, miért is a sziráki járásban ismét megvá 
lasztatni óhajtjuk, megválasztatása melleit aorakozunk, 
és a megye választó közönségét közreműködésre tisz 
teletlel felkérjük, ajánlván viszont szolgálat unkát

Tiszteleltel maradiunk;
Sehmidi Józtefy lőrinczi körjegyző Unit Irk Artúr, 

jobbágyi körjegyző. Tamatkorict fírztö, herédi kör­
jegyző. Horhg Antal, béreiéii körjegyző Zhnanyi 
Ztiffmond, csúcséi körjegyző. Mrtkú hírén, ecsegi kör­
jegyző. B netán l.tran, palotáéi körjegyző.
Bt la, káliói körjegyző. Honéczy Gyula, buják! kör 
jegyző. Lngcáry Jówf, sziráki jegyző.

Lovag Imády Károly.
1810-1883.

Előfizetési feltételek: Egész évre 
6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr. Egyes 

szám ára 15 krajczár. Előfizetni 
csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

 Hirdetések díja: Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések a 
kiadóhoz intézendők.



nógrádi lapok
mei • tek intet ben megbocsülhetlenek. — Temette*  a 
ködre*  halottnak decxember hó 19 én a legnagyobb 

. részvét maliéit ment vérbe. A temetési szertartás d
u. 3 óra után xcue kezdetéi, • azt főtiaztolendő Farkas 
Mihály vadkerti főesperos végezte, a szomszéd egyhá 
aakból beserogl.it esperesek plébánosok te káplánok 
segédkezébe mellett, kik ösezeesu 12-eu voltak A fc 
bér tecxkoporeót sok szép te értékes koeeerú díszítette, 
mslrek kötni megemlitbeijük a városét, a vöröskereszt 
egyletét te a gyarmati uők koszorúját A temetésen 
a b.-gyarmati d elegyíti Egressy Béni gytazdalát meg­
hatóan énekelte el, majd a menet alkalmával a*  ipa*  
roe IQúság-egylete énekelt. A temetésen a törvénybe*  
tóság, as evangélikus, görögkeleti te izraelita hitfe 
lekezelek kaidötleégileg, a lűxohu ©jM testületileg 
te a többi egyletek mindannyian képviselve voltak. 
A temetési menet a Fő utcain, hol a középületek gyász - 
lobogókkal voltak ellátva, majd a Kis Tabán utcain 
vonult a temető felé A sor belit katlan te oly nagy- 
szerű volt, melyhos hasonlóra alig emlékszünk. A tue 
Bal 4 órakor ért a temetőbe, hol a hívek, jó baritjai 
te tisztelőinek könnye sűrűn megáradt, midőn a sir 
hideg göröngyei örökre elválasztották Imády nemes 
alakját mi tőlünk. Legyen áldott emlékezete közöttünk I 
Imády Kámly es évben nov. hó 13 án érts el a 73-ík 
évet. B. Gyarmatra 1833-ba jött, s itt mint káplán 
183&ir, azóta pedig, tehát 44 évig, mint plébános 
szolgálta a b. gyarmati róm. katb egyházat. - - Az 
elhunyt maga után csekély értékű vagyont hagyott.

Ama meggyőződésben élünk, hogy a kedves lel- 
kipásztor emlékét, moly közöltünk soká élni fog, hívei 
te tisztelői maradandóbban is óhajtják megörökíteni. 
E szélből lapunkat örömmel uvitjut meg oly összeg 
összegyűjtésére, melyből as elhunyt emlékéhez méltó 
sirkövet emel beesünk. — Részünkről ezen adakozást 
2 írttal nyitjuk meg, s felkérjük a városi közönséget, 
Mr a őséi elérése tekintetéből as adakozásokat, me 
lyek egyelőre pénxintézetileg gyümölcsözte tói fognak, 
hozzánk beküldeni szíveskedjenek

Gazdaság.*)
Megyegyűléseink az utóbbi két év óta igen so 

kát nyertek érdekességükben azáltal, hogy ugyanak 
kor rendszerint a megyei gazdasági egyesület is ülést 
tart; a vidékről befáradó te a közgazdasági haladást 
szivükön viselő birtokosainknak tehát kedvező alkui - 
műk nyílik Itt sok oly gyakorlati eszmével megismer 
kodul, mikot otthon gazdaságukban értékesíthetnek, 
te viszont mások közkincsévé tenni saját tapasztálé 
naik te jó eszméiket.

Örömmel láttuk tehát deczember 1-én a megyei 
gazdasági egyesület igazgató választmányi ülésén, majd 
X-áa a közgyűlésen közel te távolból egybesereglelt 
gazdáinkat, élükön a főispán gr. Gyürky Ábrahám. 
mint egyesületi elnök, te SeilOTszky dánon, mint egye 
aületi első alelnökkel. A többi megjelent tagok közül 
névuzorint is fölemlíthetjük gr. Forgácb Antal, Huszár 
Irtván, Banzély László, Madách Károly, gr. Pejacse 
vkh Afthur, Szakai! Ferenca, Pokorny Gusztáv, Lasz / 
káry Gyula, Fáy Albert, Fridoczky Lajos, Ruazinko 
Antal, Pajor István, Kaeskovits Lajos, tibnko Frigyes, 
Soóky Endre, Tapolcaányi Ferenca, Faj no r Sándor, 
Simooyi Kálmán, Komjáthy Auzelm, Kövy. Tivadar. 
Gazdik Lajos, Rcményfy József, Barmot Gábor Balás 
József, id. Veres Ernő, Szandtner Gyula, Tuuner Já- 
Me, Halát' Ferenci, Baiataar Ottó te Arnold, Garam 
Jenő, Török Sándor te Zoltán stb.

Részletezni azon bő tárgyeorozatot/moly az em- 
litert két ülte, illetve közgyűlte határozatára várt: 
túllépné o lapok korlátolt körét. Napvilágot fog az 
látni egész terjedelműieg az egyesület „Ertesitőjé“ben 
melyet a szakközönség kétségkívül pontosan olvasgat; 
ehelyütt pedig elégségesnek véljük, hogy az egyesület 
működési jellemzéséül egyelmást röviden elmondjunk.

Van az egyesületnek jelenleg 87 alapító, 222 
rendes te 126 érdijéé, vagy is összesen 384 tagja; kez 
delnők talán elég, de még távolról som annyi, mint 
amennyit ily nagy területű és népességű megyétől, 
mint Nógrád, várni lehet; úgy nazért nem is mulasztá 
el as elnökség az illető hangadóknak ezúttal is szí 
Vükre kötni, hogy as intelligensebb gazdákat a társa 
Ságba lépésre fölhívjál, az ő példájuk fogván majd 
• kisebb gazdákra nézve is buzditásul szolgálni; a 
útirányban különösen sokat tehetnek járási szolgabi 
rátok s a községi ée körjegyzők.

Az egyesület vagyona készpénzben f. évi novem 
bér 80 áu 3236 frt 64 krra rúgott, a közgazdasági 
uzlniszteriamtól ez évben különböző czimekMJJVü frt 
segélyt kapott. A jövő évi költségvetés pedig S2 {frt 
kiadást tüntet elő ugyanannyi fedezettel. A kiadások­
nak mintegy hatoda az esetleg Balassa Gyarmaton 
1884. május elején rendezendő általános állatkiállbás 
költségeire, továbbá egy nevezetes összeg a megyébeü 
már felállított te még felállítandó összesen 18 bika 
telep segélyezésére van előirányozva. *

Továbbá — s ezt méltó külön pont alatt mrg 
írni — 200 frt vétetett fel a megyei gazdálkodás kft 
rébe tartozó s azt megvilágító statisztikai adatok gyüj 
téee ősimén; ez tnlajdonkép az alpbája miuden |<> 
vábbi rendszeres és tervszerű működésűek, mi egy ily 
egyesület létezélját te szükségességét indokolja, ugyan 
azért esek üdvözölhetjük az igazgató Aráhaitmányt, 
valamint a közgyűlést is. hogy as egyesület működé 
eteek harmadik évét már ezen hasznos kezdeményo 
átesel kívánja emlékezetessé tenni

Ép ily dieoéretreméltó továbbá azon határozat, 
melyvzeriet a megye te egyszersmind az egyesület szék• 
helyén egy oly gazdáazati mintatelepet kíván tulajdo­
nilag b megszeretni, mely míg egyrészt a beléfekto- 

*) Eaea <»»X*>á<l  taMaiUa. habár »<Airaa ki volt nr<!v«, 
a ■olt aaáaiWél a lap trakaftai rászól latózó «*<tö  UvalHta foly­
ttá. Sajnálata okra kft agyút ott. 8|«rk.

teudő alapi*  ványi tőkék felszerelés te kezelési költségek 
kamatiát biztosan meghozza; másrészt gyakorlati ok­
tatásul fog szolgálni az itteni polgári iskola uövendé- 
ksinsk ; s a miuta-ezőllénet, pioczekoselte, méhtelet 
te gyümölc nemesítés kisugárzó gyupoutja legyen.

Erre fog szolgáiul a Balassa Gyarmat határában, 
a legelőnyösebb ponton, a nagyhídiul néhány száz lé­
pésre fekvő ama hajdan Fcisztl József gyógyszerész 
tulajdonát lövő 8806 négyszögöl kiterjedésű s jókoa 
borház és pinczével is bíró szőllő, melynek fele (4428 
öl) stőlőaljat Képezvén, a mondott gazdasági czélokra 
minden tekintetben igen alkalmasnak tűnik fel.

A kötgyálte tehát meghatalmazta az igazgató 
ságot, hogy o szőlőt járulékaival együtt 3000 frt vé­
telárban mogveboaae. — Az ezzel egybefüggő egyéb 
dolgokról, bt a vétel téuynyé válik, még bővebben is 
értesítjük olvasóinkat.

Gazdasági egyesületünk lévén első sorban hiva­
tott az 1885 ik évi országos kiállítás érdekeit is, a 
megyei iparosok te egyéb termelők részéről gyámoli- 
tani: a balassa-gyalmali vidéki bizottság megalakítása 
kimondatott (Tagjai névsorát, ba majd ez teljes lesz, 
közzétesszük.)

Végül az elnök főispán gróf a komolyabban tervbe 
vett balassa gyarmat-váczi viczináli'vasúi kérdésének 
fölvételével. — • azon másik örvendetes újdonsággal 
zárta be a közgyűlést, hogy egy nagybirtokos és tő­
kepénzesekből álló réűzvénytársulstezukorgyárat szán­
dékozik megyénk egyik T>ly pontján állítani, ahol répa 
termelésre mintegy háromezer boldnyi terület lesz 
megszerezhető.

Mindkét tervre azt mondjuk : vajha mielőbb meg 
valósulna! Reményi Károly.

Cantatiq post festa.
‘ (EiaafutuUi Ddkáay Bt^jron fontot dologról)

(Vige)

A községi faiskola, ez az igazi „se ki, se be“ 
iotéxraény végre valabára, még is csak, 
talán megindul már Nógrádban is a maga utján 1 
Pedig nagvobbrészt 1850 és 1860-aa óvókból Hármai­
nak a faiskolának kihasított területek; de azért 286 
községe daczára nem tudom, találkozik e 10 község, 
amely faiskoláját a czélnak megfelelöleg kezeli ?!

De hát hogy is kívánhatja azt valaki, hogy a 
vidéken virágozzék a faiskolák Ugye: mikor a megye 
székhelyén B. Gyarmaton az iskolás gyermekek a 
faiskolát csakis hírből ismerik, s bizonyosan úgy kép 
zelik azt mzguknak természetben, hogy az totótól- 
talpig fából épült ház!

A b. eml. Németby Kálmánnak volt faiskolája s 
dinnyése, annak halálával pedig meghalt az érdeklő­
dés is ezen szép és hálás foglalkozású ügy iránt. A 
polgári iskolai kertet nem tekinthetjük faiskolának ; 
mert ott ugyan fanagysVgu kendrr terem, s burgundi 
répi nagyságú murokrépa ojtatik; de ez nem a fa- 
tenyesztés és nemesítéshez tartozik.

Illő volt volna, hogy o téren a székváros ment 
volna elöl jó példával, holott pedig mai napig talán 
még községi faiskola területe sincs H -Gyarmatnak ? 
Csodálkozhatnak e hát a vidékiek, hogy ugya.i miért 
nem nyer semmi lendületet a faiskola ügy? Mikor a 
közigazgatás hivatott közegei bizonyosan azért nem 
mertek vasporokkal belemarkolni ez ügybe*  ridéken,. 
mert attól tartottak, hqgy előbb a maguk udvarjok 
söprésére utalják ókét s csak aztán megengedik, hogy 
a más portájába is bepillantsanak.

llauom hát ez csak olyan privát vélemény; kü­
lönben nagyon szívesen vettük volna, ha a szolgabirö 
urak egy kicsit többet érdeklődtek volna a faiskolák 
iránt; sőt megvártuk volna, hogy az ez ügygyei ke­
veset törődő községi elöljárókat, illetve községi kép­
viselőségeket többször felelősségre vonták volna; haad 
tértek volna egyszer észre a kedvesok, hogy ez mind 
az ő ás ntódaik javára történik. S legalább kétszer 
egy évben megtekinthették volna az ember- és a fa 
iskolákat; mert bizony fez ki is telhetett volna tőlük.

Idő-oda negyed évszázad gördül el felettünk a 
semmiségbe, a mint a batárszabályozások folytán a 
községi faiskolák terei kimérettek, s még mai napig 
is csak puszta területként baszoutalankodoak a határ­
ban. Nem törődik velők senki a világon Azaz, dehogy 
nem! A megyék szabályrendeleteket is alkottak a fa­
iskolák kezelésére vonatkozólag; a jelentések is be- 
kllldetnek.a megyéhez minden évben; sőt még a mi- 
niszteriumböz is egy pár év óta évente beterjesztőinek 
kimutatások a faiskolák állapotáról; de a begy csak 
nem ment Mabomedbez. Most tehát rászánta magát 
Mabomed, s indult maga a begy felé!

Elhatározta a megyei bizottság, hogy a községi 
faiskolákat a oógrádmegyei gazdásági egylet felügye 
leiére bízza. Ez talán majd jobban sarkalja a szolga 
biró urakat, bevádolja a községi bírákat s elismerés­
ben, jutalomban részeaiti a buzgó tanítókat. 8 igy 
talán majd csak boldogulunk.

Most tuég egy ügyet akarok itt előhozni, mely 
nem tárgyaltaiéit ugyan a megyei közgyű ésen, de a 
moly a m gyoi közigazgatási bizottsági gyűléseket 
régóta foglalkoztatja.

Ez az adó h egyéb kincstári tartozások bebaj- 
tási ügye.

8zorenc*étlen  fogalom volt az a pénzügyminisz 
téri törvényjavaslat, amely aztán oagybölcseu tör 
vénnyé is alkottatott, hogy azon községi elöljárók 
által hajtassák be az adó és egyéb kincstári követe­
lés, akiket közvetlenül azon nép fizet, melynek hóbé 
raivá avangirozta ezen bölcs törvény.

Ugy.in Kozarek kozarekoskodnék e, ha a díjazás 
iránt azokkal kellene alkudnia, akiket oly rendkívüli 
gyorsasággal fel magasztal ?

A kikkel a kormány rendelkezni akar : illő és 
igazságos, bogy azokat fizesse is! 8 most egy árva 
garast neu« fizol a községi bírónak, a kOriegyzőoek 
— holott ezek összes munkájuk kiioneztized részét ak 
állam érdv kélxo teszik —- s mégis osmeeak nőm fizeti 
őket, baucra még a közigaz^aláai bizottsági határosa 
tek értelmében felelősség kimondásával, bírságolással 
ia sújtja, a nyakukra oly adóbebajiókat küld, akik 
aztán — jól végzett — munkájuk buaás diját amúgy 
könnyedén zsebre rakják.

Sem a közigazgatási bizottságok, sem a mfnisz- 
tórium taláu még nem is gondolkoztak a felett, vajjo*  
helyes e ezen eljárás? Czélszerú e ezen intézmény / 
Kik azok az adóbebajlók ? 8 vájjon mily díjazásban 
részesülnek azok ?

Az adóbebajlók bizony oly páriák, kik vagy a 
batyui találták nehéznek, vagy bukást szenvedtek, 
vagy gazdatisztségből kioaeppentek, vagy az iskolát 
elcsapták maguktól, vagy as oké, kasza, kapa feltörte 
tenyerüket a a kétezer-kettőt még is eltalálják vala 
bogy négynek mondani; de garantia te obarakter — 
tisztelet a kevés kivételeknek — bizony nincs bennük.

S még is mily díjazásban részesülnek F Haszon 
tálán adóbebajtó as, aki havonként 100—160 frtot 
nem zsebel el! Tehát egy évre 1200—1800 irtot. A 
községi bíró, a körjegyző pedig, aki éjjel-nappal az 
állam szolgálatában töri magát, egy nyomorult garast 
sem kap.

Fizesse tehát az állam a községi bírákat te kör 
jegyzőket, ■ akkor meg is követelheti tőlük, bogy — 
nem függvén többé a néptől — az adót b nagyobb 
erélylyel hajtsák.

Törvényeinknek az a legnagyobb hibáink, bogy 
caak csupa tbeoriából keletkeznek li praxist nagyon 
nélkülözik Nagyon is tudományon férfiak lehetnek 
gyártóik, csakhogy uem ártana nekik a festesz csíz 
médiájára ia néha-néha hallgatni. Hiszen, bogy tudná 
az a nép bajait, aki a néppel soha közvetlenül nem 
érintkezik ?!

Több praxist rebát a törvényekbe ! tisztelt hon­
atyáink és törvényhozó bölcs uraink I mert síig es 
úgy nem lesz, addig a Somlyói isten«zolgája:

/T A M Á 8.

166—883. eln fiám.
Tekintete i szerkesztő Úr!

A „Nógrádi Lapok1* 48 ik számában „Cantatió 
post festa* 4 feliratú eztkk 'folytatásában a rabbikról irt 
esztelénségek halmaza közt egy passus foglaltatik; 
melyet hallgatással illetnünk lehetetlen, mert szerző — 
kinek egyébiránt a zsidó egyház viszonyairól képzelnie 
sincsen, csak dühös antisemitismueánaX kitörését ma*  
nifestálja — abban roeezhiszaműsér vagy tájékozatlan­
ságból egy oly személyiséget támad meg és aieorásko- 
dással vádol, ki azt lóg ke vésbbé érdemli, A ki Deatsch 
Dávid boldogult főrabbinkat ismerte, tudhatja felőle 
ugyan, hogy köztiszteletű és Jegtisztább erkölcsű em 
bér vala, ki egész életét csak Istenének és az em- 
berxzeretetnek szentelte, de tudja egyszersmind azt iá, 
bogy egész jövedelmét a szegények közt ontotta szét 
és családját a legnagyobb szegénységben hagyta hátra. 
— Kérjük tehát, lak. szerkesztő arat, mint Községünk 
viszonyainak jobb ismerőjét, as igazság és a halott 
iránti kegyelet tekintetéből, lapjának legközelebbi 
számában ezen passugjjbelrrni^axjtaai, oüt.iawfi 
rebajlatlansága és igazaágszeretetétöl kétségtelenül fel­
tételezünk *

Fogadja tek. szerkesztő úr tiszteletünk kifejezését 
melylyel maradtunk

B-Gyannaton 1883 deoz 5-én. ‘
• alázatos szolgái: >•

.1 b,-9yart*til  aar. or/kott. ízr hit. tlHiáritűfa'*)

Tökéletesen igaza van czikkirónak,' könnyebb 
otthon meleg kályhánál pipaszó mellett felcsapni bús 
magyarnak, jó kedvünkben elővenni kalamárist, pen­
nát, paninwt, és oly hangzatos szónoklatot Írok mit a 
megye közgyűlésén tartottunk volna a régi ió ídökbeh 
Csakhogy akkoriban nem tettünk szert oly olbsőn a 
népszerűségre, mint ielenleg. Nem elégvtik meg exljik 
iró azzal, nody a zsidó tagiskolákra nézve a megyei 
kormány mát rendelkezett, hanem ntána kell nézpl, 
vájjon a rendelet foganatoailtalolt-e ? És midőn bot 
ribile dictn a sprengelt tagiskola növendékeit, mondd 
zsidógyerekeket ott találja a nem zsidó iskolában,

Ad cantationem post festa.;

beserogl.it


NÓGRÁDI LAPOK.

kesarveeeu fuljajdul. Legyen nyugodt cxlkkiró, nem 
ingyen fogják látogatni a különben ártatlan lelkek az 
iskolát, megfizetik a landijt, azonkívül még 'külön a 
hitoktatást. Ha pedig háromszorosan megszaporodik a 
uidő tanulók számé, ép annyival szaporodnak főkép 
* nem magyarajkú lakosságnál a magyarság elöhar- 
czosai és tényezői, kik nem lógnak kifélé graxjtálui.

A zsidó vallás tana, vagy ha úgy tetszik Kátéja, 
a biblia; ugyanazon biblia, melyet Luttor Márton, 
Melancbton Fülöp s utánuk mások az eredeti héber 
szövegből fordítottak. E biblia ■ héber olvasás tanítá­
sára fogadnak a falukban szórványossá lakó zsidók 
anyagi s arány viszonyukhoz képest, egyenként vagy 
községekként vallásiamtól, ki esetleg sakter is. Ez a 
népoktatási törvényoycl nem ellenkezik. De őszintén 
megvallva, vallástaniló uramék más tantárgyakban is 
kon tárkod iák.

Ez ellen xsidó részről történt évtized óta felszó­
lamlás, és minden józanul gondolkodó zsidó szívből 
üdvözli a nem tűrhető állapot megszüntetését. A zsidó 
lelkészről azt állítja, hogy 5 frt havi fizetés mellett 
kénytelen állása tekintélyét lealacsonyítani. Nem aka­
rok s nem fogok polémiába bocsátkozni, de tessék a 
megyében vagy a megyékben csak egy oly rabbit 
mutatni, minőt czikkiró a N.L. 48 ik számában rög 
MzményMlL

Ami pedig néhai Deutsch b. gyarmati rabbi uuo- 
rázkódását illeti, tagadhatatlan, hogy szép fizetése és 
jövedelme mellett gyakran értékes tárgyait, még majd­
nem nélkülözhetlen bnrnólszelenczéjét elzálogosította, 
a csőiből, hogy tőkét teremthessen. A boldogult rabbi 
oly hiszékeny volt, hogy még írást sem kért uzsorás 
kodásának boldogtalan áldozataitól, noha száz sőt 
ezerszeres fizetést utalványoztak az Úrnál az egekben, 
vagy más szavakkal élve, a szegényeknek osztogatta 
oly mértékben, hogy halála után 1600 forintot meg 
haladta ily üzletekre felvett tartozása. A hitközség az 
elhunyt iránti kegyeletből azt, temetését megelőzőleg 
ki is fizette. Záradékul, de de borzongjon a háta, még 
egy kis talmud morál, a hírhedt Talmud Bab. mex. 
XXXVIIL fej. 22 pontja . tanítja: .Ki felebarátját 
nyilvánosan megsérti, annyi, mintha vért ontott volna.* 
Más szavakkal ugyan, de ily értelmet találunk Máté 
ev. V. 22 versében. Pirke Abot VII. 4. pedig: „No 
Ítéld el felebarátodat, mig nem képzeled magad hely* 
setébe.0 Máté ev. VII. I. pedig: nNe ítéljetek, hogy 
ti is ne ítéltessetek.0 Reisér Fülöp.

Hírek.
Tisztelettől hívjuk fel azon t. előfizetőinket s köz* 

ségek elöljáróságait, kik úgy ez évről mint a múlt 
évekről előfizetési dijaikkal bátrálékban vaunak, hogy 
abbeli tartozásaikat kiadóhivatalunkra ezimezvo mie­
lőbb beküldeni sziveskedjenek.
..... Nymon. Z a la y Joliiké t, Zalay Ferenci 

Ipolysági kir. törvényszéki ügyész igen «zép és ked* 
vés leányát e napokban jegyezte el Rí esz László 
mérnök. — Udvardi Kossuth László nógrád 
megyei kir. adófolügyelői számtiszt e napokban jegyezte 
el beharfalvai Bb h u s Gizella kisasszonyt Ipoly­
ságról.

Szoboszlai Mór polg. lak. tanár és ev. ref. pap­
jelölt karácson első napján d. e. 10 órakor a polgári 
iskola rajztermében egyházi beszédet tart, mely alka‘ 
lomra hitaorsosait és a t. ez. közönséget ezennel meghívja.

Az első bal. Örümmol jelentjük, hogy a közelgő 
farsang első táuczvigaltua városunkban egy reg érzett > 
szükséglet istápolóiéra : a balassa gyarmati iparos if­
júsági egylet belegsegélyző alapja javára rendeltetik 
január 12 én, a megyeháza nagytermében. A láuczvi- 
galotn mint halljuk, lombolsjátékkal lesz egybekötve 
s reméljük, hogy ezen szép czélt úgy a tombolához 
szükségelt tárgyak adományozásával, mint nem külön 
ben a bálban való tömeges részvétellel, városunk min­
den rendű családja szívesen elő fogja mozdiiani.

A tisztújító közgyűlésre, mely kedden deczember 
18 án d. e. 10 órakor veszi kezdetét, Igen számosán 
készülnek. A távolabb vidékiek máris szállás után 
kérdezősködnek. — A közgyűlési meghívó a következő : 
„A megye törvényhatósági bizottsága, folyó deczember 
hó l én tartott rendkívüli közgyűlésén, az általános 
tisztnjitás batáridejéül folyó deczember hó 18 ik és 
esetleg következő napjait tűzvén ki, van szerencsém 
a törvényhatósági bizottságnak 1884. évre igazolt tag 
jait, belépti jegy csatolása mellett felkérni, hogy a 
mondott napon d. e. 10 órakor B.-Gyarmaton a me 
gye székházénak nagytermében megtartandó tiszt újító 
közgyűlésen megjelenni sziveskedjenek. — Ugyanezen 
közgyűlésen fog a Közigazgatási bizottság, állandó, 
központi, igazoló, biráló választmányok, továbbá az 
njonczállitó, számvizsgáló, szabályrendeleti, statistikai, 
egészségügyi, ügykezelést vizsgáló bizottságok, az ár- 
vaszéki kültagok, a tisztujilás folytán a hivatalos át­
adásokat eszközlő küldöttségek megválasztása, illetve 
kiegészítése s alakítása eszközöltetni B.-Gyarmato^. 
1883. deczember hó 2-án. Madách Károly alispán. A 
közgyűlésén eszerint csakis belépti jegy mellett lehet 
megjelenni. A főispán ma este érkezik a székvárosba.

A restuoratió úgy látszik a másnapra is ki fog 
terjedni. A szavazta a tisztitőttgyészi jelöltekre, a lo- 
sonczi és gácsi, valamint a szí rá ki szolgabirósági, a 
loeonczi, füleki, gácsi, sziráki és szécsényi segédszol- 
gabirói jelöltekre igen bosszú időt fog venui igénybe. 
A b. gyarmati fogadókban már minden szoba le van 
foglalva vidéki bizottsági tagok számára.

Brankovics György megvált a „Budapest0 szer 
kesztésétől, s mai naptól fogva „Kitartás- erimfl ty 
függetlenségi képes napilapot indított meg.

A korcsolya-egylet ma deczember hó 16 án d. 
e. 10 órakor a dalegylet helyiségében közgyűlést tart.

Megyei bizottmány! tagok választása. Adeczem 
bér 13-ki pótválasztási határnapon m. bizottsági ta­
gokká választattak B.-Gyarmaton elhalt Imády Károly 
helyébe Ticsinszky József, Hugyagon Zubovics István, 
Sstregován Messe András.

Ritka nemet tett Csépibe Bálint helybeli derék 
iparos polgártársunk, egy egészen árva 8 éves fiúcs­
kát, ki hozzá kéregetés czéljából nyitott be, örökbe 
fogadon, s őt teljesen felruházva már az iskolába is 
küldötte. Ha más vagyonosabb családjaink alkalom 
adtával e szép példát szinte követnek, , úgy nem egy 
még ártatlan keblű gyermeket óvhatnának meg az 
elzülléstől a használható polgárt nevelhetnének.

Agárdon e hó I én d< u 4 és fél órakor föld­
rengés volt, mely egyetlen északnak terjedő hullámos 
lökésből állott, de oly erős, Ingy kei kürtő leesett a 
a nép ijedtében az utcaira rolutou

Brauner Gyula okleveles állaíorf^t Szécaéoyben 
megtelepedvén, a t, gazdaközö »»ég boc^s figyelmébe 
ajánljuk. »

Nyílt számadás. Miután a „GíMhc é< Schiller- 
epigrammák mAgyar fordilátót oly k>j-:kn!<s<e! bocsi 
tóm zajló alá, hogy a remélhető tiszta bevételt egész­
ben a csángó telepesek javára forditandom, köteles 
Bégemnek ösmerem, az említett múalsdásából eddig 
befolyt, valamint a kiadások állal igénybe vett ősz 
8zogokről|ezenuel nyilvánosan beszámolói, mihez képcső 
megjegyzésével annak, hogy a forditmány 250 pél­
dányban lett B-Gyarmaton kinyomatva, s egy-ecy 
példány ára 50 krban megállapítva, a bevételi és ki­
adási tételek következők valsn«k u. m |. Bevétel: 
A B. Gyarmaton köröztetett előjegyzési íven aláíratott 
és kifizette^tt 77 példány 38 frt 50 kr,/ Szitákról 
Kún Barna kir. járásbiró úrtól az általa eladott 10 
példány 5 frt, Balás Ferencz főszolgabíró úrtól 20 pél 
dány 10 frt, Bóobak Ádám úrtól Looonezról 13 példány 
6 frt 50 kr, Pongrácz Lajos kir. kamarás alispán úr 
tói 8 példány 4 frt összesen 128 példány 64 frt. II. 
Kiadás. Kék László úrnak nyomtatásért 55 frt, Sebulc< 
Lajos úrnak könyvkötő munkáért IQ Irt. Összesen &'> 
Irt. Eszerint az eddigi kiadás több az eddigi bevétel 
nél I frttal. Megjegyzem itt, hogy az illáié kérleli 
és kiadási tételekre vonatkozó adaték, ullam bárki 
által megtekinthetők, e hogy a pspiros. árát, melyet 
sajátomból adtam, s a {elmerült pódaköltségeket ez­
úttal a kiadásban fel nem azámltám Kelt B.-Gyar­
maton, 1883. deczember 4. Pajor István.

Halálozás. Schiller Antal Ipolysági körjegyző eze 
retetreméltő neje, kit Ipolyságon annyira tisztellek é« 
becsültek, e bő 9 én gyermekágyban kiszeavedett. — 
Béke poraira!

a úsáüett szigoré tél folytén a wVör*ak«rtvxt-«gylet* hely­
beli választmánya múlt xxombaton vILatéroxi. bopy a vároil »x«- 
ginyejc k~>xt kioxxtandó tóxifa baxaerzéso végvtt mvgkervzi a vá­
rét hatóságát, miszerint a mait évek axip példájából képest ex 
évben is saját közegei etjén gyüjtóirvket kJMatexxen az ucyet- 
vezeti újévi kSezftntéaek megváltására, z e begyUleadé 
&azzegel a mondott czél tekintetéből a vór&skerexxt-cgylet st- 
gélypénzlárába juttatni ezivrtkedjék. Nem kételkedSnk. hogy ily 
emberbarát! oemoa czél eU! eenki el nem .fog zárként; két czélt 
érvén el ezáltal; 1-szót sok szegény kényét exáritjak fel, és — 
a kftzzáteendő névtorban helyet foglaló hölgyek ás túrák erk&leti- 
lég felmentvék ex olyannyira terhe* újévi k-SexöntgvUiektól.

Felelés szerkezető:

XJéká-r * József -gácsi 1 á Fo a 
33 ik számú, a belpiaczon lévő emeletes há­
zában három lakosztály újévtol haszonbérbe 
kiadó, esetleg az egész épület szabadkézből 
örök áron eladó.



NÓGRÁDI LAPOK

.VKlnden t éle 
karácsonyi és áj évi 

u,J Ah dé kok 
mindkét nembe'I gyermekek és felnőttek számért, 

kilJönöaen üfyermemátélíMzerek 
legnagyobb választókban és jutányos árakon kaphatók 

us®l jte® 
divatáruk ói játékixerek kereikedSsében 

BALASSA GYARMATON,
*2 i,Tak»rékpénxtir- átelleaében.

Haszonbérlet
A hont Apáti közbirtokosság! korcsmái- 

tatáéi jog, lakással vagy anélkül, folyó évi 

deczember 1-töl több évre bérbe adandó.
Értekezhetni Fiala József közbirtokossági 

felügyelőnél, Ápátibán 3 - 2
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Árverési hirdetmény.

A oxévsényi kir. jbir&úg nini tlkri hatóiig közhírré teszi, 
hogy a li gjirtnxtí takarék él bitélintézet végrehajtóiénak Ivpán 
Elek végrrhajtást axenvedő elírni 150 frt tókrkorrtrVo ét janiié*  
kai iránti végn-hajUii Qgvrbm a b.-gyarmati kir. Urék il rtre »zé- 
csényi kir. jhiróság területén lévé Lóca V»x*égbcn  fekvő és ezen 
köziéit .*1  tt t|kv| ivébe A. I. I. vérár ám alatt bej'egurft hál bel*  
telekből alperes bpin Eleket 1, részben illető jutalékra 197 frt 
5t*  krajrzar. továbbá u I. $—14 alatti telekből ixintén alpe­
res */,  részbeni jutalékára 593 frt, végre a f. I-S alatti begy bér 
földekből ugjanroxk út rétiben illető jutalékra ax árverést 
150 forintban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és 
hogy a feunebb megjelölt ingatlanok ax KM évi jauuar hó 23-Ik 
napján délelStti Ki órákkor !<ócx köitég hajúnál megtartandó nyíl- 
váőőa Árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is clada'tui 
fognak

/.ricnxui •xAndekuxok tartoznak az ingatlanok becaárának 
HTa-ját vagyis az emiek megfelelő ősazeget kóazpénxben vagy az 
KM. I.X L </. 12. {Wban jelzett árfolyammal számi tolt és ax iMI. 
évi november I én 3333. az. a kelt igazságügyminiszteri rendelet 
n. 4-ában kijelölt óvadék képes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
Irtaim, avagj az l-«M. LX-t.cz. 1*0.  J a értelmében a bánatpénz­
nek a birósápül előlegei elhrl) ezéaérúl kiállított szabályszerű el- 
ismérvéül t atuolgáltalni.

Kelt Sxécseőybeo a kir. jbiroság mint tlkn hatóságnál IK3. 
évi akt. IX Zsivora, kir jblrú.

Bolt-helyiség bérbeadása.

A Kia-Tabán utczában, a volt Baintner- 
házban, hol jelenleg a borbély s fodrász üz­
lethelyiség van, 1884. évi január hó 1-től ha 
azon bérbe adatik.

Feltételek alúlirot*.  háztulajdonosnál meg­
tudhatók. 3-1

Kohn Adolf.

MAGYAR VÖRÖSKERESZT EGYLET SORSJEGYEI
18f>O-i«- évenként 3 liíixftM najBry nyereményekkel*

A. legkisebb nyeremény O forinttól 1O forintig emelkedik. «
EZEN SORSJEGYEK KÁBBATÓK ’ >■

ti magyar kereskedelmi bank viltótialetében Budapesten
VaUfötöt minden bánt ée váttóbáinil az országban. J

- ■■ • -n'

S3P Gyári raktár és eladási hely B.-Gyarmaton -ZP*
ANINGER TESTVÉREK vaskereskedésében.

M-tS

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1883.

GUTJAHR és MÜLLER
• BUDAPESTEN.


